公民館運営審議会令和元年度第２回水谷東地区会議 会議録

１ 日  時  令和元年 10 月 30 日（水）午後 5時 00 分～午後 6時 15 分

２ 場  所  水谷東公民館美術工芸室

３ 出席委員  地区代表委員  本 田 和 子

        委    員  田 中 洋 子

        委    員  藤 井 文 則

        委    員  会 津 貞 子

４ 欠席委員  なし

５ 説明職員  水谷東公民館 館 長  山 崎 哲 正

        水谷東公民館 副館長  大 日 方 清 美

６ 傍 聴 者  なし

７ 会議資料  資料１ 水谷東公民館事業報告

        資料２ 今後の事業予定

８ 会議の概要

 (1) 開  会 本田委員

 (2) あいさつ 館長

 (3) 報告事項

①事業報告及び今後の事業予定について

〇水谷東公民館事業報告について

 資料１に基づき、館長より説明。

  ・「やなせ川いかだラリー」―例年 7月下旬開催を参院選の関係で 8/4 に変

   更した為、日程が合わず参加できなかった団体が複数あった。

  ・防犯カメラ―屋内正面入り口に 1基、屋外駐輪場付近 1基設置完了。

〇今後の事業予定について

   資料２に基づき、館長より説明。

  ・「仙人体操教室」―当初の予定にはなかったが、オリパラも視野に入れて

スポーツ・健康面に関心をということでサークル化を目指し開催する。

 ・水谷東文化祭―来月（11 月）開催に向けて準備を進めている。

 ②その他

 〇台風 19 号関連について 館長より報告

 ・水谷東公民館の対応

  10/12 臨時休館

午前 7時一時避難所開設 和室に 2名避難

午前 9時 30 分閉鎖 和室避難者は水谷小学校へ公用車で移動。

その後、どうしても水谷小学校へ移動できない住民については、

災害対策本部との調整により公民館にて受け入れ可能とし、8名

が和室にて一晩を明かした。

  10/15-18 罹災証明書の発行（担当課職員対応）

［質疑・意見］

委員：子育て応援の勉強室について、日程を変更するというようなことを聞

いていたが、変更したのか。

 館長：当初の予定が変更になった事業があり、結果的に日程が重なってしま

ったが、子育て応援の勉強室については、6月には講師の日程等調整済

みだったので、変更なしに開催することとなった。

 委員：保育付きの事業ということだが、対象者はいたのか。

 館長：乳児 2名の対象だったが、1名は親と離れるのが無理な状況で、キャン

セルになってしまった。

(4) 協議事項

 ①水谷東イエローカフェについて

  ・第 2回目の実施はいつにするか、候補日 11/30 か 12/7 について検討。

［質疑・意見］

 委員：音楽の夕べ＆イルミネーション事業と組み合わせて行うのもいいが、

イエローカフェが吸収されてしまう気がする。

 委員：水谷東地区の公運審だけで行うのではなく、他の地区の公運審とも

    連携して行うようにすればいいのではないか。

 館長：館長会議でもそのような意見が出ている。

 委員：地域のコーヒーが好きな方に依頼してはどうか。→依頼する。

 副館長：3回目以降の継続的な実施は考えなくていいのか。

 館長：今年度はお試しの実施でいいのではないか。

※第 2回目  11/30（土）11 時から 13 時に決定。

  ②その他 なし

(5) その他 なし

 (6) 閉会 館長

※次回地区会議日程 令和 2年 1月 15 日（水）午後 5時から